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 مقدمه
چرتکه ابزاری قدیمی برای محاسبۀ چهار عمل اصلی است که هنوز در بسیاری از کشورهای 

 شود. آسیایی استفاده می

 سال است.  2000دمتی بیش از قترین کامپیوتر جهان با چرتکه قدیمی

ها مورد سال قبل از میلد مسیح اولین چرتکه توسط سومری 2700الی  2300حدود 

استفاده قرارگرفت. براساس باور قدیمی دانشمندان بابلِی، چرتکه برای عملیات جمع و 

 شده است . تفریق و محاسبات پیچیده استفاده می

انیان اولین بار شروع سال قبل از میلد مسیح، ایر 500در طول امپراتوری هخامنشی، حدود 

 اند.به استفاده از چرتکه کرده

عنوان یک ابزار ریاضی مهم در عصر دیجیتال مورد استفاده قرار می گیرد هم اکنون نیز به

یری مؤثر ریاضی در رشد ذهنی کودکان شناخته شده ای برای یادگصورت گستردهو نیز به

 است. 

اولیۀ کار با چرتکه، با تصور چرتکه به صورت کودکان همگام با یادگیری و آشنایی مراحل 

مجازی و ذهنی قادر خواهند بود مسائل ریاضی را به صورت تصوری و در ذهن خود انجام 

 دهند.

شد، کارگرفته میبه برخلف آموزش سنتی در ریاضی که تنها استفاده از نیم کرۀ چپ مغز 

واسطۀ چرتکه راست مغز بهکار افتادن نیم کرۀ تصور چرتکه توسط کودکان باعث به

صورت ها بهایی مهرۀ چرتکهکرۀ چپ و جابج حال با استفاده از منطقۀ نیمخواهدشد. درعین

کرۀ راست و ترکیب این دو باعث توسعه و افزایش عملکرد  مجازی و با استفاده از نیم

 خواهدشد.  های راست و چپ مغزکرهنیم
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توانند تصویر از طریق تمرین مداوم و منظم می چرتکه تنها یک ابزار است و کودکان تنها

 ذهنی خود از چرتکه را درونی و دائمی کنند. 

کرۀ چپ مغز وجود دارد بلندمدت نیست، اما ای که در نیممشخص شده است که حافظه

ماند. با کرۀ راست مغز ثبت شده است برای همیشه در ذهن باقی می تصویری که در نیم

ها ، گوش مغز از طریق حساب ذهنی و ترکیب آن با هوشیاری از چشمتحریک نیم کرۀ راست 

کرۀ شود. با فعال کردن هر دو نیمها، توانایی ذخیره و بازیابی با هم توسعه داده میو دست

 دست آورند. توانند سرعت محاسبات را بهآموزان میمغز تمام دانش

ب شنوایی و حافظه، هماهنگ با کرۀ مغز، امواج مغزی، اعصا ها، هردو نیمکه دستهنگامی

هم کار کند، مغز در بهترین حالت خود است و تکرار و استمرار آن باعث تقویت و رشد 

 شود. های مغزی میسلول

کنند، این ارتباط بین دست و  های چرتکه را جابجا میوسیلۀ دست، مهرهوقتی کودکان به

ست راست و چپ را به دنبال خواهد داشت. نیم کرۀ سمت راهای کرهمغز، تحریک نیم

کرۀ چپ منطقی است که نیمسازد، درحالیهای چرتکه میانتزاعی یک حافظۀ تصویری از مهره

 گیرد. کار میو قوانین لزم برای انجام محاسبات را به

راست که دانش آموز سمت تر از سمت چپ است. هنگامیسیار سریعبکرۀ راست مغز نیم

های راست مغز مفید خواهد کارمی گیرد، این نتایج در تقویت قابلیترا از طریق تجسم به

بود. ازجمله حافظۀ تصویری، انجام محاسبات پیچیده و ... تبدیل عکس به کلمات، اعداد و 

 باشد. نمادها و معکوس توانایی پردازش اطلعات در سطح ادراکی می
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که تر است، برای اینآلبرت انشتین معتقد بود که تصویرسازی )تخیل( از دانش مهم

 تصویرسازی منبع اصلی کشف دانش است. 

 

 مقایسۀ چرتکۀ ایرانی با چرتکۀ ژاپنی یا مالزی
 

 چرتکۀ ژاپنی چرتکۀ ایرانی

 با کتاب درسی می باشد.مطابق 
مطابق با کتاب درسی نیست و ایجاد 

 اختلل در یادگیری در نوآموز می کند.

 توانایی حل مسئله ندارد توانایی حل مسئله دارد

 محصول کشور دیگری است محصول ایران است

بر مبنای ارزش مکانی است )یکان، 

 دهگان، صدگان و ...(
 بر مبنای ارزش مکانی نیست

تر است محصل سریع و قابل فهم برای

 است 5به  5چون به صورت 

برای محصل قابل فهم نیست چون 

 است 4به  1صورت به

 مورد تائید آموزش و پرورش نیست مورد تائید آموزش و پرورش است

 اعداد فارسی هستند
اعداد انگلیسی هستند ) اختلل در 

 یادگیری(
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 سخنی با والدین عزیز

های شهروندی تألیف هایی علمی با محوریت آموزش مهارتکتاب چرتکه را همراه با داستان

نمودم. با این دیدگاه قدم در راهی گذاشتم که باعث رشد و پویایی کودکانتان شود. برای 

ام و به انتظار شکوفا های شهروندی فرزندان دلبند شما گام برداشتهارتقاء تفکر در مهارت

 ام. ی شما عزیزان نشستههاشدن غنچه

شود. جابجاشدن های آموزشی محسوب میترین وظایف نظامتربیت شهروندی یکی از مهم

شهرها، موجب تقابل فرهنگی شده و برای ها از روستاها به شهر و از شهر به کلنانسان

کند های خردکنندۀ اقتصاد شهری، هرکسی سعی میدندهلی چرخاحتراز از گیرکردن در لبه

گلیم خود را از آب بیرون بکشد. زرنگی کردن )به مفهوم نامطلوب آن( کلهبرداری، سرقت، 

لی هزارتوی های اجتماعی، از مصادیق زندگی شهری است . حرکت از لبهاعتیاد، ناهنجاری

 ت. ای بر لباس شهرنشین بنشیند هنری بزرگ اسٴالذکر بدون آنکه لکهفوق

کم فهومِ ورزشیِ آن ورزش و هنری قدیمی در روستاها بوده که کمهرچند که بندبازی به م

از بین رفته، ولی زندگی در شهر، بازی جدیدی است که باید همراه با حرکت مارپیچ بین 

 بردار باشد. ها، یک دست بر جیب  از ترس سرقت و یک دست بر کله از ترس کلهاتومبیل

ای که در اختیار داشتیم تا مطب پزشک با وسیله که همسایه بیمارمان رایادش بخیر زمانی

 بردیم. کردیم و اگر غذایی بهتر از غذای همسایه داشتیم، مقداری برایش میهمراهی می

اند و این تنهایی ژرف شناسد. تو را از تو ربودهامروزه اصلً در محلت کسی، کسی را نمی

 است! 

مگان با پارکِ دوبلۀ ماشین، راه را بر ه گذاریم وزبالۀ خود را جلوی منزل همسایه می

 شویم.سایش همسایگان میآمان باعث سلب بندیم و با صدای ناهنجار بوق و ضبط ماشینمی
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 آید. نظر میسلم کردن به همسایۀ جدیدمان مسخره به

رۀ زیبای شود نسیمی چهآور، آیا میدر این بیگانگی، در این صداهای درهم سرسام

گرِ تشود با سلم به رفشود شهروند خوبی باشیم؟ آیا میرگون نماید؟ آیا میشهروندی را دگ

مان دل او را شاد کنیم؟ چگونه حقوق شخصی دیگران را محترم بشمارند و کش محلهزحمت

پذیر و در نهایت چگونه در اداره و مدیریت یک شهر مشارکت کنند؟ شهروندان مسئولیت

آیند. برای ادامۀ حیات مطلوب در شهر، وجود نمیبه خودآشنا با حقوق شهروندی خودبه

 فرهنگ شهرنشینی را باید به فرزندان خود بیاموزیم. 

که به حقوق یکدیگر احترام گذارده و به مسئولیت های خویش در قبال شهرنشینان هنگامی

 یابند. شهر و اجتماع عمل نمایند به شهروند ارتقا می

است که شهروندان در برخورد با دیگر باعث این شدههای شهروندی نسبت به یکمهارت

مسائل جمعی و اجتماعی رفتارهای نوع دوستانه، جوانمردانه همراه با ادب و مهربانی، 

 دیگر پیدا کنیم.خویی و حس وظیفه شناسی نسبت به یکخوش

های اجتماعی، فردی، های شهروندی از دورۀ ابتدایی، در زمینۀ مهارتآموزش مهارت

های توسعۀ هیجانات خوب، کنترل عواطف و توانایی استفاده از فناوری اطلعات گی، راهفرهن

های شهروندی از همان دوران کودکی به ای دارد. آموزهو احترام به سایرین اهمیت ویژه

کند. جانبه با اجتماع و محیط پیرامون خود میای است که کودک را درگیر مشارکت همهگونه

دهد و احترام متقابل یری و قضاوت عادلنه و روابط اجتماعی را آموزش میهمچنین تصمیم گ

ها آورد. این مهارتوجود میهای قومی، نژادی،فرهنگی و جنسیتی برای فرد بهرا در هویت

گیری به شیوۀ شورایی، توانایی های همکاری و کار گروهی، تصمیمباعث تقویت شیوه

های مشارکتی و ... نقد کردن؛ تقویت گفتگو و مهارتبخشیدن به افراد برای استدلل و 

 باشد. شود. در این راه نقش خانواده بسیار برجسته میمی


